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Abstract

Gabrielova, Z. The marketing communication for guest house Africa House.
Bachelor thesis. Brno: MENDELU, 2016
The subject of this bachelor thesis is proposal of marketing communication for
guest house Africa House. The theoretical part contains knowledge in the field of
marketing and tourism. In the practical part is made analyses of competition and
product, SWOT analyses and proposal of communication tools. At the end of the
practical part a budget for above mentioned communication proposal is
established.
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Abstrakt

Gabrielová, Z. Marketingová komunikace penzionu Africa House. Bakalářská práce.
Brno: MENDELU, 2016.
Předmětem bakalářské práce je návrh marketingové komunikace pro penzion
Africa House. Teoretická část obsahuje poznatky z oblasti marketingu a cestovního
ruchu. V části praktické je provedena analýza produktu a konkurence, SWOT
analýza a návrh komunikačních nástrojů. V závěru praktické části práce je
vypracován rozpočet pro uvedený návrh komunikace.
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1 Úvod, cíl práce

1.1 Úvod

Cestovní ruch a turismus se stal novodobým trendem životního stylu obyvatelstva,
ale také podstatnou součástí ekonomiky v České republice, k čemuž přispěly
zvláště změny po roce 1989, kdy se otevřely hranice. Tím se krásy České republiky
otevřely i celému světu.

Dalším faktorem je i rozvoj dopravy, který zmenšil vzdálenosti mezi konti-
nenty, všeobecný rozvoj infrastruktury a zvýšení životní úrovně. Není podstatné,
kdo a co mělo největší dopad na vývoj cestovního ruchu. Avšak je třeba vědět, že
fatální vliv byl masový rozvoj dopravy, který ovlivnil jak marketing, tak i probudil
myšlenky a ukázal směr nejen k cestovnímu ruchu, ale i k hotelovému průmyslu.

Vzhledem k současným změnám v celosvětové politice a bezpečnosti dříve
populárních destinací, jako jsou Egypt, Maroko, Turecko, Tunisko, Řecko a jih
Itálie, a také celkovému zvýšení cen a návštěvnosti bezpečnějších destinací, jako
jsou Chorvatsko, Černá Hora, Bulharsko, Portugalsko, Kanárské ostrovy, Korsika a
Sardinie, se obyvatelé České republiky stále více přiklání k domácímu turismu.

To vedlo majitele nemovitosti k přestavbě objektu na penzion. Vzhledem
k jejich zalíbení v africkém kontinentu se rozhodli přenést části africké kultury do
svého penzionu u Zlína. Jistou roli hrála blízkost oblíbených atraktivit cestovního
ruchu ve Zlínském kraji, jako je jedna z nejpopulárnějších zoologických zahrad ve
střední Evropě – Zoo Zlín.

Primární náplní bakalářské práce je návrh komunikačních nástrojů a jejich
aplikace pro nově založený penzion Africa House.

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je navrhnout komunikační nástroje pro vybraný penzion.
Toho bude dosaženo vypracováním dílčích cílů, zaměřených na oblast teoretickou
i praktickou. V teoretické části budou položena teoretická hlediska pro oblast
marketingového mixu. Dále bude tato práce rozpracovávat typologii turismu, ale
i komunikačního mixu.

Dalším cílem praktické části bude analyzování daného produktu a konku-
rence, která se v tomto ubytovacím odvětví nachází, a také vypracovaní SWOT
analýzy pomocí vnitřního a vnějšího prostředí. Posledním cílem této práce je
zhodnocení stávající komunikační strategie a návrh nové strategie pro další
návštěvnickou sezónu.
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2 Teoretická část

2.1 Typologie turismu

Turismus (cestovní ruch) je činnost osoby navštěvovat místa mimo ta, která patří
mezi každodenně navštěvované prostředí. Hlavní účel cesty je odpočinek, spor-
tovní aktivity nebo kulturní zážitky. Mezi účely cesty nepatří výdělečná činnost
v daném prostředí. V domácím cestovním ruchu se pohybuje doba pobytu do šesti
měsíců, v mezinárodním turismu až do jednoho roku. (Palatková, 2014)

Cestovní ruch patří do životního stylu většiny obyvatelstva. Především je
velkým zdrojem příležitostí bez velkých finančních investic. Cestovní ruch patří
mezi průřezová odvětví. Znamená to, že svou činností ovlivňuje chod i dalších
odvětví (zemědělství, doprava, služby, umělecká řemesla, atd.). Nabízí nové
pracovní příležitosti a je schopen zaměstnat i drobné podnikatele. Cestovní ruch
není významný jen po ekonomické stránce, ale i po stránce sociální, do které se
řadí mezinárodní komunikace, porozumění a vzájemná tolerance. (Ryglová, 2009)

2.1.1 Formy cestovního ruchu

Zvolené formy účastníka cestovního ruchu jsou spojené s uspokojením potřeb.
Místo není hlavním činitelem, který určuje formu cestovního ruchu. Formu určuje
především účastník. Lidé navštěvují místa cestovního ruchu z různých důvodů. Pro
většinu je hlavním cílem odpočinek, sport, kultura a zábava, ale najde se i taková
skupina návštěvníků, která cestuje kvůli povinnostem (např. služební cesty).
(Jakubíková, 2009)

Autorka Ryglová (2011) mezi základní druhy cestovního ruchu se uvádí:

 Rekreační CR: Forma cestovního ruchu spojená s regenerací duševních
a fyzických sil účastníka;

 Kulturně poznávací CR: Cílem této formy je návštěva kulturně a historicky
zajímavých míst. Tato forma převládá v příjezdovém cestovním ruchu do
České republiky;

 Sportovně turistický CR: Tento typ turismu patří mezi aktivní formu
odpočinku. V dnešní době je populární cyklistika, turistika, vodní sporty,
atd.;

 Léčebný a lázeňský CR: Je zaměřen na relaxaci, regeneraci a léčbu zdravot-
ních potíží.

2.1.2 Typologie turismu

V běžném životě se turismus vyskytuje v několika formách. Vzhledem k nesjedno-
cenosti autorů ve členění bylo vybráno nejčastější rozdělení (viz. tab. 1). Je třeba si
uvědomovat, že jednotlivé typy jsou proměnné v čase, jako je tak i u členění dle
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převažující motivace, které jsou závislé na aktuálním životním stylu, trendu a po-
třebách. Každý návštěvník má subjektivní pohled a vnímání. Většinou dochází
k tomu, že se jednotlivé formy navzájem prolínají, obvykle jsou v čisté podobě
použity jen pro statistické účely. (Palatková, 2014)

Tab. 1 Typologie turismu

Klasifikační hlediska

Způsob organizace
organizovaný
neorganizovaný

Věk účastníků
mládež
rodiny s dětmi
senioři

Počet účastníků
individuální
skupinový

Intenzita turismu
celosezónní
sezónní
mimosezónní

Důvod cesty (motiv)
osobní (dovolená, zdravotní, náboženský, tranzitní
turismus)
obchodní a profesní

Prostředí

venkov
město
střediska CR
lázně

Ubytování

ubytovací zařízení
kempy
chaty
ubytování v soukromí

Doprava

silniční
železniční
lodní
letecká
kombinovaná

ZDROJ: Jakubíková, 2009, s. 20, vlastní zpracování.

2.1.3 Typy turismu dle místa

Členění bere v úvahu geografická hlediska, dělí se na domácí a zahraniční turismus,
který se poté člení na výjezdový a příjezdový cestovní ruch. Jestliže se cestovní
ruch uskutečňuje na území jednoho státu, jedná se o domácí cestovní ruch. Před-
stavuje cestování a pobyty osob daného státu bez překročení hranic. Jestliže se
cílová destinace nachází mimo území státu, jedná se o zahraniční turismus.

V obrázku (obr. 1) je vyobrazeno členění cestovního ruchu, který se dělí na
domácí a zahraniční turismus, rozlišovaný na příjezdový cestovní ruch (příjezd
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zahraničních obyvatel a jejich pobyt na území dané země) a výjezdový cestovní
ruch (vycestování osob daného státu na území státu jiného). (Kotíková, 2013)

Obr. 1 Členění cestovního ruchu, ZDROJ: Kotíková, 2013, s. 21.

S ohledem na prostředí se člení cestovní ruch na:
 Městský: Jde především o kratší pobyty se zaměřením na kulturu a historii

města. Mezi ně se řadí kulturní, gurmánský či společenský turismus;

 Venkovský: Jde o druh cestovního ruchu, který probíhá na venkově ve
spojení s přírodou a zvířaty. Patří sem pobyty na statcích, agroturistika,
nebo venkovská turistika;

 V turistických střediscích: Jedná se o střediska, která byla primárně
vybudovaná pro účely turismu. (Palatková, 2014)

2.2 Kategorizace ubytovacích zařízení


[…]


V následující tabulce lze naleznout případnou cenovou kalkulaci a časový rozvrh
navrhované a připravované marketingové komunikace pro rok 2017, která byla
popisována ve výše uvedeném textu. Znakem X je vyznačen měsíc realizace.
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Tab. 18 Časový rozvrh marketingové komunikace na rok 2017

Nástroj/Měsíc 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

Vizitky X X X X X X X X X X X X

Letáky X X X X X X X X X X X X

Bannery X X X

Nálepky X X X

Cedule X X X X X X X X X X X X

Slevový portál X

X

ZDROJ: Vlastní zpracování.

Časový rozvrh marketingové komunikace byl navržen tak, aby zvýšil návštěvnost a
tržby na další sezónu. Díky tištěné reklamě, jako jsou (vizitky, letáky), bude
ubytovací zařízení propagováno po celý rok. Propagace letáků bude probíhat
především v Zoo Zlín - Lešná a informačních a turistických centrech Zlínského
kraje.

Celoroční působení bude mít také venkovní reklama (poutací a směrová
cedule), které budou umístěné na pronajatých plochách od soukromých osob
v blízkosti objektu Africa House a Zoo Zlín - Lešná.

Nejlepší časová doba pro internetovou reklamu (bannery) byla navržena doba
od března do května, protože touto dobou začíná většina rodin plánovat letní
dovolenou. Pro prezentaci banneru byly vybrány tyto stránky:
www.kampocesku.cz a www.infoturistika.cz .

Naopak podpory slevových portálů by mělo ubytovací zařízení využít
v mimosezónním období. Ne proto, že by to mohlo být pro penzion příjmem
velkých zisků. Spíše naopak, tržby při využití slevových portálů jsou díky nucené
slevě a provizím velice nízké. Dokonce tak nízké, že s nimi pokryjí fixní náklady
s minimálním ziskem. Tento nástroj bude použit proto, aby penzion získal stálou
klientelu, protože je velká pravděpodobnost, že když si klient objedná ubytování
v mimosezónní období a ubytování ho zaujme, rád se tam znovu vrátí a zaplatí
plnou cenu. Proto byl tento nástroj naplánován na měsíc prosinec a leden, kdy má
ubytovací zařízení volné kapacity.

V hlavní sezóně, tedy od června do srpna, by měla probíhat guerillová kampaň
s lepením nálepek především po různých zoologických zahradách a turistických
místech v ČR.

http://www.kampocesku.cz/
http://www.infoturistika.cz/
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Tab. 19 Kalkulace marketingové komunikace

Nástroj Ks/čas Cena celkem s DPH
Vizitky 1.000 ks 1.319 Kč
Letáky 3.000 ks 3.265 Kč
Návrh banneru 1 1.225 Kč
Prezentace banneru 3 měsíce 10.500 Kč
Nálepky 500 ks 2.335 Kč
Výroba cedule 2 ks 3.730 Kč
Umístění cedule 12 měsíců 6.000 Kč

Cena celkem 28.374 Kč

ZDROJ: Vlastní zpracování.

Celková kalkulace marketingové komunikace na rok 2017 vyjde na 28.374 Kč.
Manažer penzionu byl s navrhovanými komunikačními nástroji a jejich grafickým
zpracováním spokojen a doufá, že je v blízké době bude moci využít.
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5 Závěr práce

Tématem bakalářské práce byl návrh marketingové komunikace u nově vzniklého
penzionu Africa House. Práce byla rozdělena na dvě části - teoretickou a
praktickou. Část teoretická se zabývá vysvětlením základních pojmů v oblasti
cestovního ruchu a marketingu.

Část praktická se zabývá analýzou produktu a navržením vhodné
marketingové komunikace a plánu propagace, který v dnešní době hraje
významnou roli v konkurenceschopnosti podniku. Propagace v cestovním ruchu je
úzce spojená s typologií turismu, formami cestovního ruchu a rozdělení turismu
dle místa. Všechny tři body hrají nemalou roli při plánování navrhované
marketingové komunikace. Osoba zabývající se touto činností musí zohlednit
spoustu aspektů, jako je věk účastníků, intenzita turismu, motiv cesty, prostředí a
ubytování. Dále orientaci na národní či mezinárodní cestovní ruch a samozřejmě
velikost poptávky v dané lokalitě.

Dále bylo důležité zabývat se prvky marketingového mixu, který se dělí na 4P,
ve službách se ale rozšiřuje o další prvky. V této práci se hlavním prvkem stal mix
komunikační, který by měl informovat své cílové zákazníky o nabízeném produktu
a snažit se je přesvědčit k jeho koupi.

Aktuálně připravené nástroje pro komunikaci s potenciálními zákazníky
Africa House jsou nástroje public relations, které formují identitu penzionu do
vizuální podoby, která je lehce zapamatovatelná a tvoří povědomí o značce. Další
z nástrojů je internetová komunikace, která byla aplikována založením webových
stránek, profilů na informačních a rezervačních serverech nebo komunikací
pomocí sociálních sítí. Jelikož internet je neodmyslitelnou součástí života dnešních
lidí, bylo důležité velmi kvalitní zpracování všech výše uvedených bodů.

Neodmyslitelným nástrojem komunikačního mixu jsou materiály a činnosti,
které zkvalitňují a podporují prodej u stávajících či potenciálních zákazníků. Tato
činnost je nazývána podporou prodeje, která byla navrhnuta k realizaci pomocí
reklamních předmětů, akcí na slevových portálech, či využitím rezervačních
systémů. Tato práce rozebírá i další možnosti využití komunikačních nástrojů, jako
jsou reklamní kanály, mezi které se řadí tištěná či outdoorová reklama, nebo event
marketing.

Záměrem práce je důležité zhodnocení analýzy vnitřního a vnějšího prostředí
a vyhodnocení faktorů a navržení vhodné strategie SWOT analýzy.
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