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Část I – Základní požadavky na bakalá řskou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
k splnění cíle práce? NE

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalá řské práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 0
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 0
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,…)
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7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 0
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bod ů: 0
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 0
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 0
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 0 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: NEDOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Práce neobsahje vůbec metodiku.
Dílčí cíle této práce rozhodně nejsou cíli. Literární rešerše obsahuje nerelevatní kapitoly k tématu práce.
Jestliže je hlavním tématem návrh marketingové komunikace, měla by být analýza konkurence
provedena tak, aby z ní bylo zřejmě jak konkurenti komunikují se zákazníky, jaké nástroje využívají, jaké
prezentují USP. Samotná předložená analýza konkurence nesplňuje ani základní požadavky
metodického postupu a neposkytuje příliš relevatních informací k tématu práce.
V práci je uveden text komentující výběr loga. Logo tedy není prací studentky. Je zde uvedena zmínka o
provedeném průzkumu, ale nejsou uvedeny žádné bližší informace.
Studentka dále komentuje webové stránky, které ani nevytvářela ani nepřipravila jejich obsah. Prostý
komentář je bez jakéhokoliv přínosu. Stejný mizívý přínos má i komentář k Informačním a rezervačním
serverům a Sociálním sítím. Další nástroje jsou zpracovány podobným charakterem.
Práce nemá jasnou linii procesu přípravy marketingové komunikace. Nejsou využity informace
k jednotlivým segmentům. Většina součástí jsou jen komentáře k cizí práci.
V procesu chybí jasné cíle komunikace. Chybí jasný harmonogram jednotlivých aktivit. Postrádám
způsoby vyhodnocení efektivity jednotlivých aktivit. Jednotlivé návrhy nejsou vůbec rozpracovány. Práci
nedpoporučuji k obhajobě.
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